“UNSAM

Proyecto Final Integrador

Ingenieria Ambiental

Diserio de una planta de tratamiento de
efluentes para una industria citricola ubicada
en el municipio de Bella Vista, provincia de
Tucuman.

Tutora: Ing. Ruth Alejandra Rodriguez
Alumna: Erika Beatriz Rubiolo
Legajo N°: CYT-7472

Ano de realizacion: 2023



Erika Beatriz Rubiolo - N° Legajo: CYT-7472 PFI
iNDICE
Resumen 6
1. Introduccion 7
2. Objetivos 8
2.1. Objetivos generales 8
2.2. Objetivos especificos 8
3. Diagnéstico de la situacion actual 9
4. Estudios preliminares 1"
4.1. La industria citricola 11
4.2. Localizacion del area de implantacion del proyecto 12
4.3. Diagnéstico ambiental del area afectada por el proyecto 13
4.3.1. Municipio de Bella Vista 13
[...]
lagunas es Coripa (s/f).

Las tres lagunas son construidas con una relacion largo-ancho de 2:1 y sus paredes
cuentan con una pendiente de 45° para prevenir derrumbes. Sobre la base y las paredes de
las lagunas se colocan geomembranas de PVC de 800 micrones del proveedor Coripa, que

cumplen la funcién de ser una barrera impermeable para evitar la infiltracion del efluente en

53



Erika Beatriz Rubiolo - N° Legajo: CYT-7472 PFI

el suelo y en el agua subterranea. La ficha técnica de la geomembrana se puede observar
en la Tabla IV del Anexo lll. El sistema de conduccion del efluente a través del tren de

lagunas se realiza por gravedad mediante la colocacion de cafierias.
6.5.1. Disefio de la laguna anaerobia

Las dimensiones de la laguna anaerobia se pueden observar en la tabla 19. La
misma se construye semienterrada mediante un terraplén para evitar el contacto con la
napa freatica, la cual cuenta con una profundidad de 3 metros aproximadamente (Programa
Nacional de Cartas Geoldgicas de la Republica Argentina, 2008). Para impedir la liberacion
a la atmosfera del biogas generado, esta laguna se cubre con el mismo tipo de
geomembrana mencionado anteriormente, de esta manera, se puede recuperar el biogas
para su aprovechamiento energético. La eficiencia de remocion de DBO de esta laguna es
de un 50%.

Tabla 19. Valores de los parametros necesarios para la construccion de la laguna anaerobia. Fuente:

elaboracion propia.

LAGUNA ANAEROBIA
Parametro Valor Unidad
Altura h 5,00 m
Volumen V 12.991,14 m3
Largo superior Lsup 77,00 m
Largo inferior Line 67,00 m
Ancho superior Wsup 41,00 m
Ancho inferior Wine 31,00 m
Area superficial As 3.157,00 m?
Area de la base Ag 2.077,00 m?

6.5.2. Disefio de la laguna facultativa

Las dimensiones de las dos lagunas facultativas a construir se pueden observar en
las tablas 20 y 21. En el caso de estas lagunas, también se construyen semienterradas
mediante un terraplén para evitar el contacto con la napa freatica. La eficiencia de remocion

de DBO de ambas lagunas facultativas es del 79% aproximadamente.

54



Erika Beatriz Rubiolo - N° Legajo: CYT-7472 PFI

Tabla 20. Valores de los parametros necesarios para la construccion de la laguna facultativa N°1.

Fuente: elaboracion propia.

LAGUNA FACULTATIVA N°1
Parametro Valor Unidad
Altura h 1,50 m
Volumen Vv 88.351,72 m?®
Largo superior Lsup 345,00 m
Largo inferior Line 342,00 m
Ancho superior Wsup 173,10 m
Ancho inferior Wine 170,10 m
Area superficial As 59719,50 m?
Area de la base As | 58.174,20 m?

Tabla 21. Valores de los parametros necesarios para la construccion de la laguna facultativa N°2.

Fuente: elaboracion propia.

LAGUNA FACULTATIVA N°2
Parametro Valor Unidad
Altura h 1,50 m
Volumen \Y 4.500,88 m?
Largo superior Lsup 79,00 m
Largo inferior Line 76,00 m
Ancho superior Wagup 40,21 m
Ancho inferior Wine 37,21 m
Area superficial As | 3.176,59 m?
Area de la base As | 2.827,96 m?

6.6. Tratamiento terciario

Las dimensiones de la camara de desinfeccion difieren para cada alternativa de
tratamiento, las mismas se pueden observar en las tablas 22 y 23. Dicha unidad se fabrica a
medida por el proveedor Blasevich Hermanos Talleres Navales e Industriales S.R.L.

(Blasevich Hnos, 2023). Para la desinfeccion del efluente se emplea hipoclorito de sodio, el

55



Erika Beatriz Rubiolo - N° Legajo: CYT-7472 PFI

cual es aplicado mediante una bomba dosificadora electronica del proveedor Hasa (ver

figura jj). Una vez realizado el tratamiento terciario, el efluente se vuelca en el Rio Sali.

Tabla 22. Valores de los parametros necesarios para la construccion de la camara de desinfeccion

de la alternativa A. Fuente: elaboracion propia.

CAMARA DE DESINFECCION (ALTERNATIVA A)
Parametro Valor Unidad
Caudal Q 42,00 m3/h
Tiempo de permanencia t, 40,00 min
Volumen de la camara \Y 27,54 m?
Altura de la camara h 3,20 m
Area de la camara A 9,18 m?
Largo de la camara L 10,00 m
Ancho de la camara Accal 2,10 m
Ancho de camino c 0,20 m
Numero de tabiques n_. 4,00
Ancho de la pared externa Apared 0,25 m
Capacidad del dosificador Capgoro 0,51 kg Cl/d
de cloro

Tabla 23. Valores de los parametros necesarios para la construccion de la camara de desinfeccion

de la alternativa B. Fuente: elaboracion propia.

CAMARA DE DESINFECCION (ALTERNATIVA B)
Parametro Valor Unidad
Caudal Q 27,87 m3/h
Tiempo de permanencia t, 40,00 min
Volumen de la camara \Y, 18,58 m?
Altura de la camara h 3,20 m
Area de la camara A 6,19 m?
Largo de la camara L 10,00 m
Ancho de la camara Accal 1,75 m

56



Erika Beatriz Rubiolo - N° Legajo: CYT-7472 PFI

Ancho de camino c 0,20 m
Numero de tabiques n_. 3,00
Ancho de la pared externa Apared 0,25 m

Capacidad del dosificador Capgoro 0,34 kg Cl/d
de cloro

6.7. Tratamiento de lodos

Para el tratamiento de los lodos que provienen de la unidad DAF de ambas
alternativas de tratamiento, se utiliza el equipo deshidratador de prensa de tornillo multidisco
modelo MDQ-354 C fabricado por el proveedor Ekoton. De acuerdo con las fichas técnicas
del mismo (ver Tablas V y VI del Anexo IlIl), el equipo cuenta con una productividad
hidraulica* de 6,40 m®h (para un contenido de sdlidos secos del 10%), la cual es mayor que

la requerida segun la produccion de lodos en la unidad DAF del proyecto (5,25 m®/h).

En cambio, para el tratamiento de los lodos que provienen del tratamiento
secundario de la alternativa A, se utiliza el modelo MDQ-101 C del proveedor mencionado
anteriormente. En base a sus fichas técnicas, el mismo cuenta con una productividad
hidraulica de 0,12 m*h (para un contenido de sdlidos secos del 10%), la cual es mayor que
la requerida segun la produccion de lodos en el tratamiento secundario de la alternativa A
(0,04 m3/h).

Sin embargo, para determinar con mayor exactitud el porcentaje de solidos secos
del efluente citricola, se deben realizar analisis de laboratorio del mismo, asi como también,

efectuar pruebas en el equipo en condiciones reales.
6.8. Sistema de conduccion e impulsion del efluente

El proveedor seleccionado para las tuberias necesarias del sistema de conduccion
del efluente es Tigre Argentina S.A. El mismo provee tubos soldables de PVC Clase 10 con
diametros de 40, 50, 110, 160 y 200 mm. En la figura IIl del Anexo IIl se puede observar la
ficha técnica de las tuberias.

En cambio, para la impulsion del efluente se seleccionan las bombas sumergibles

para aguas residuales del proveedor Hasa (modelo Minipaf) que se observa en la figura 17.

4 La productividad hidraulica se refiere a la cantidad de lodo que el equipo puede procesar

en términos de volumen por hora.

57



Erika Beatriz Rubiolo - N° Legajo: CYT-7472 PFI

Dichas bombas son capaces de trabajar con caudales de entre 0,60 a 30,00 m®h, cuentan
con potencias de entre 0,37 a 1,10 kW y pueden alcanzar una altura manométrica de entre
1,00 a 11,00 m. La ficha técnica del equipo se detalla en la Tabla VII del Anexo Il

MINIPAF M-7

Figura 17. Bomba sumergible para aguas residuales del proveedor Hasa, modelo Minipaf.
Fuente: Bombas Hasa (2021).

Para el transporte de los lodos desde la unidad DAF hacia su correspondiente
tratamiento, se utilizan las bombas sumergibles para achique y drenaje del proveedor Hasa
(modelo Supersand) que se observa en la figura 18. Dichas bombas son capaces de
trabajar con caudales de entre 4500 a 157000 L/h, cuentan con potencias de entre 1,10 a
3,80 kW y pueden alcanzar una altura manométrica de entre 5,00 a 35,00 m. La ficha

técnica del equipo se detalla en la Tabla VIII del Anexo lll.

SUPERSAND AG SUPERSAND

Figura 18. Bomba sumergible para aguas residuales del proveedor Hasa, modelo Supersand.
Fuente: Bombas Hasa (2021).

6.9. Esquemas de la planta de tratamiento

A continuacion, en las figuras 19 y 20, se muestran los esquemas de la planta de

tratamiento del efluente citricola, segun las alternativas propuestas.

58



Erika Beatriz Rubiolo - N° Legajo: CYT-7472 PFI

INGRESO CAMARA DE .
.| resas , | TAmzDE TANQUE DE E CAMARA
DEL ALLUENTE MEDIAS [ MALLA FINA ] [ COMPENSACION ] > | COAGULACION | —+ [ DAF ]
INDUSTRIAL FLOCULACION

REACTOR
SALIDA DEL INGRESO
A SEDIMENTADOR DE REACTOR TANQUE DE REJAS
EFLUENTE — -— -~ -— «— - -
[ DESINFECCION ] [ SECUNDARIO ] LoDos [ uasB ] [ COMPENSACION FINAS e

TADO ACTIVADOS

‘ RECIRCULACION DE LODOS ‘

- DESHIDRATADOR
DE PRENSA DE — TANQUE DE —_ DISPOSICION
TORNILLO ALMACENAMIENTO FINAL

MULTIDISCO

Figura 19. Esquema de la planta de tratamiento de efluentes liquidos segun la alternativa A.

Fuente: elaboracion propia.

DEI'_":F'}_':'_,SE?"E —»| REAs | [ TAMIZ DE ] TANQUE DE cg’:’gﬁﬁgg,‘ CAMARA
T AL MEDIAS MALLA FINA COMPENSACION TFLOCULAGION DAF
SALIDA DEL INGRESO
. LAGUNA «— LAGUNA -— LAGUNA RE.IAS .
EFLUENTE DESINFECCION | *— — DEL AFLUENTE
e [ ] [ FACULTATIVA ] [FACULTA'HVA ANAEROBIA FINAS CLOACAL
. TANQUE DE . DESHIDRATADOR DE TANQUE DE _, | oisposicion
ALMACENAMIENTO PRENSA DE TORNILLO | — | ALMACENAMIENTO FINAL
PARA LODO HUMEDO MULTIDISCO PARA LODO SECO

Figura 20. Esquema de la planta de tratamiento de efluentes liquidos segun la alternativa B.

Fuente: elaboracion propia.

59




Erika Beatriz Rubiolo - N° Legajo: CYT-7472 PFI

7. Memoria de calculo de diseno

7.1. Caudales de generacion

Teniendo en cuenta lo detallado en la seccion 4.5.1.1., se calcula el caudal de
generacion semanal del efluente industrial mediante la ecuacion (3).

3 . .
Qsemanal __ _tnde frutaprocesada m’ efluente « _dias trabajados (3)
industrial afio tn de fruta procesada semana

Reemplazando los valores correspondientes, se tiene:

Qsemanal _50.000tn 4 4m’ efluente % bdias ’

= 2739,73 ——

industrial 365 dias tnde fruta procesada semana semana

Considerando una semana laboral de 5 dias (de lunes a viernes), el caudal medio

diario de generacion de efluente industrial se obtiene de la siguiente manera:

) L w’ efluente
Qmedlo, diario _ 273973 7 e = 548 00 m’
industrial g —dias ’ dia

semana

Asimismo, con una variacién de la produccion del 15%, se calcula el caudal del

efluente industrial maximo y minimo diario con las ecuaciones (4) y (5), respectivamente.

max. diario

Q

— . 7 * . ‘s
industrial Produccion (1 + Varlaaon) (4)

min. diario

= iAn * _ , oy
industrial Produccion (1 Vanaczon) (5)

Reemplazando los valores correspondientes, se tiene:

. 3 0 :
max. diario _ 548, 00 ;ﬂ * (1 + &) = 630,20 —
Tia dia

industrial 100%

min. diario _ i 15% \ _ Lg
= 548,00 4 (1 — 500-) = 465,80 -

industrial 100%

A continuacion, con el uso de la ecuacion (6), se muestra el calculo realizado para

obtener el caudal medio diario del efluente cloacal, tal como se explicé en la seccién 4.5.1.2.

medio, diario

Q

= Cant. de empleados * Dotaciéon (6)
cloacal

Reemplazando los valores correspondientes, se tiene:

medio, diario

3
Q = 215 emp.* 180——— = 38700, 00 —— = 38,70 =

cloacal emp.dia dia

60



Erika Beatriz Rubiolo - N° Legajo: CYT-7472 PFI

El contenido de materia organica del efluente cloacal (DBOg..ca) S€ calcula
dividiendo la carga organica del mismo (CO....)) Sobre el caudal medio de dicho efluente tal

como se indica en la ecuacion (7).

D B 0 _ COcloaml 7
cloacal — _medio, diario ( )
Q cloacal

La carga organica del efluente cloacal se calcula multiplicando la cantidad de
empleados que trabajan en la planta por la carga organica por persona por dia (60

gDBO/hab.dia), segun la ecuacion (8).

= Cant. de empleados * CO (8)

cloacal habitante.dia

Reemplazando los valores correspondientes, se tiene:

= 215 emp * 60 =220 = 12900, 00 L2

cloacal emp..dia

Finalmente, reemplazando los valores correspondientes en la ecuacion (7), se puede

calcular la DBO cloacal.

1290042% mgDBO
DBO =———= 333,33
cloacal 38.70 2 L

7.2. Pretratamiento

7.2.1. Sistema de rejas medias

Para calcular el area de paso del canal (Ap) del sistema de rejas, se adopta una
velocidad de aproximacion (V,) de 0,30 m/s. Dado el valor de este parametro, se selecciona
un sistema de limpieza manual. Dicha velocidad debe ser suficiente para que los materiales
en suspension se apliquen sobre la reja, evitando que los mismos se depositen en el canal
0 que atraviesen el sistema de rejas. Utilizando la ecuacion (9) y considerando el caudal

medio diario del efluente industrial, se obtiene el valor del area de paso del canal.
Q=V,*4, (9

Reemplazando los valores correspondientes, se tiene:

61



Erika Beatriz Rubiolo - N° Legajo: CYT-7472 PFI

La altura cinética de flujo que se aproxima a la reja o altura del pelo de agua (hy) se
obtiene mediante la ecuacién (10). Se propone un ancho de canal (W) de 0,30 m para que
sea factible su construccion.

J— AP
h, = 5 (10)

Reemplazando los valores correspondientes, se tiene:

A 3
h = P _ 002m/s =0,07m

v W, ~ 0,30m/s

Las variables adoptadas para el sistema de rejas de limpieza automatica son las

siguientes:

% Separacion de las barras de la reja (b) = 0,025 m = 25 mm.
% Ancho de las barras de la reja (w) = 0,005 m =5 mm.

% Angulo de la reja con respecto a la vertical (8,) = 30°

% Angulo de la reja con respecto a la horizontal (6,;) = 60°.

% Factor de la forma de la barra de la reja (B) = 2,42 (barras circulares).

La pérdida de carga (h.) se obtiene con la ecuacion (11).
h, = B(%)g h,sen(8) (1)

Reemplazando los valores correspondientes, se tiene:

4
0,005 3 o
h, = 2,42 *(0,025;1)3 *0,07m * sen (70°) = h = 0,02m = 20 mm

La pérdida de carga debe ser menor a 150 mm, por lo tanto, el sistema se encuentra

dentro de los parametros permisibles.

La altura de salida que tendra el agua luego de atravesar el sistema de rejas (hga),

se obtiene con la ecuacion (12):

hg,, =h,—h (12)

Reemplazando los valores correspondientes, se tiene:

he,, = 0,07m —0,02m =h_ = 0,05m

Para el calculo del niumero de barras (n,,,) y espacios (n.s,) de la reja, se aplican las

ecuaciones (13) y (14).

62



Erika Beatriz Rubiolo - N° Legajo: CYT-7472 PFI

w +w
n_=——> (13)

esp b+w

My = Mgy ~ 1 (14)

bar

Reemplazando los valores correspondientes en las ecuaciones mencionadas

anteriormente, se obtiene:

_ 0,30m +0,005m
espacios 0,025m + 0,005 m espacios

= 10

nbar=10— 1=>nbaT:9

Finalmente, con la ecuacion (15), se verifica el ancho del canal (W’'c) con el nUmero

de barras y de espacios calculados anteriormente.

' j— * *
WC— Wc n + b nesp (15)

Reemplazando los valores correspondientes:
W =0,30m*9+0,025m*10=W =0,30m

El ancho del canal verifica ya que no difiere del valor propuesto en primera instancia
(0,30 m).

Por ultimo, se verifica la altura del pelo de agua (hy) para el caudal industrial minimo
(0,005 m¥s) y maximo (0,007 m?/s) dando como resultado, 60 mm (hymin) Y 80 mm (hymax),

respectivamente, siendo ambos menores a 150 mm.

A continuacion, se realiza el dimensionamiento de dos canales idénticos en paralelo,
en donde cada uno de ellos tiene la capacidad de soportar un caudal maximo horario de
26,26 m*h. De esta manera, al llevar a cabo el mantenimiento de un canal, el segundo

puede resistir el caudal completo del efluente.
Para calcular la longitud de cada canal (L¢), se utiliza la ecuacion (16).

L,=10*h,  (16)

Reemplazando los valores correspondientes, se tiene:

L.= 10 * 0,022m = 0,80m

63



Erika Beatriz Rubiolo - N° Legajo: CYT-7472 PFI

La profundidad del canal (P¢), se obtiene sumando la altura de pelo de agua maxima
y una revancha, que contempla el agua que entra directo al canal por precipitaciones en
caso de no estar cubierto y deja el espacio suficiente para que el canasto no sea alcanzado

por el efluente. Esto se refleja en la ecuacion (17).

Pc = thax + revancha (17)

Reemplazando los valores correspondientes, se tiene:
P.=0,022m + 0,35m = 0,58m

Teniendo en cuenta que la profundidad del canal, la longitud de la reja (Lg), se

obtiene con la ecuacion (18).
PC
sen (a) = I (18)
Reordenando los términos de la ecuacion anterior y reemplazando los valores

correspondientes, se tiene:

P
_ c __058m
LR T sen(a) ~ sen(60°) 0,67m

Para obtener el largo de la sombra de la reja, se utiliza la ecuacion (19).

largo de la sombra de lareja (1 9)

cos (O() = largo de lareja

Reordenando y reemplazando los valores correspondientes, se tiene: